
ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕЧАТНИКИ В ГОРОДЕ МОСКВЕ: WWW.VMO-PECHATNIKI.RU

№ 10(322)
Ноябрь 2022 г.

0+
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕЧАТНИКИ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕ Т ДЕПУ ТАТОВ 
муниципального округа

ПЕЧАТНИКИ
РЕШЕНИЕ

15 ноября 2022 года № 4/5
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

округа Печатники от 21 декабря 2021 года № 15/11

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законами города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об 
организации местного самоуправления в городе Москве», от 10 сентября 
2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе 
Москве», от 24 ноября 2021 года № 33 «О бюджете города Москвы на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом муниципального 
округа Печатники в городе Москве, Положением о бюджетном процессе 
в муниципальном округе Печатники в городе Москве, утвержденным 
решением Совета депутатов муниципального округа Печатники от 11 
октября 2016 года № 11/7, Совет депутатов решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального округа 
Печатники в городе Москве от 21 декабря 2021 года № 15/11 «О бюджете 
муниципального округа Печатники на 2022 год и плановый период 2023 и 
2024 годов» (в ред. решений Совета депутатов от 08 февраля 2022 года № 
3/5, от 13 сентября 2022 года № 10/5): 

1.1. пункт 1.1.1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1.1.1. общий объем доходов бюджета муниципального округа 

Печатники на 2022 год в сумме 37 482,2 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
22 944,7 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 22 944,7 тыс. рублей;»;

1.2. пункт 1.1.1.2. изложить в следующей редакции:
«1.1.1.2. Общий объем расходов бюджета муниципального округа 

Печатники на 2022 год в сумме 37 826,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 
22 944,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
573,6 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 22 944,7 тыс. рублей, в том числе 
условно утверждаемые расходы в сумме 1 147,2 тыс. рублей;»;

1.3. пункт 1.1.4. изложить в следующей редакции:
«1.1.4. Утвердить объем межбюджетного трансферта, получаемого из 

бюджета города Москвы на 2022 год в сумме 8 542,3 тыс. рублей на 2023 
год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»;

1.4. в приложении 1 «Доходы бюджета муниципального округа Печатники 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»:

1.4.1. в строке Кода бюджетной классификации (далее – КБК) 
900 2 00 00000 00 0000 000 «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» в столбце 
«Утверждено на 2022 год» цифры «8 362,3» заменить цифрами «8 542,3», 
столбцы «Утверждено на 2023 год» и «Утверждено на 2024 год» оставить 
без изменения;

1.4.2. в строке КБК 900 2 02 00000 00 0000 000 «Безвозмездные 
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации» в столбце «Утверждено на 2022 год» цифры «8 362,3» заменить 
цифрами «8 542,3», столбцы «Утверждено на 2023 год» и «Утверждено на 
2024 год» оставить без изменения;

1.4.3. в строке КБК 900 2 02 40000 00 0000 150 «Иные межбюджетные 
трансферты, передаваемые бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения» в столбце «Утверждено 
на 2022 год» цифры «8  362,3» заменить цифрами «8  542,3», столбцы 
«Утверждено на 2023 год» и «Утверждено на 2024 год» оставить без 
изменения;

1.4.4. в строке КБК 900 2 02 49999 03 0000 150 «Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые  бюджетам внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения» в столбце «Утверждено 
на 2022 год» цифры «8  362,3» заменить цифрами «8  542,3», столбцы 
«Утверждено на 2023 год» и «Утверждено на 2024 год» оставить без 
изменения;

1.4.5. в строке «ИТОГО:» в столбце «Утверждено на 2022 год» цифры 
«37  302,2» заменить цифрами «37  482,2», столбцы «Утверждено на 2023 
год» и «Утверждено на 2024 год» оставить без изменения.

1.5. в приложении 2 в столбце «Утверждено на 2022 год»:
1.5.1. по строке «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» КБК 01 00 цифры 

«33 079,2» заменить цифрами «33 218,0»;
1.5.2. по строке «Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального образования» КБК 01 
02 цифры «3 959,9» заменить цифрами «4 515,5»;

1.5.3. по строке «Глава муниципального образования» КБК 01 02 31А 
0100100 цифры «3 825,5» заменить цифрами «4 381,1»;

1.5.4. по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов» КБК 01 02 31А 0100100 120 цифры «3 819,5» 
заменить цифрами «4 375,1»;

1.5.5. по строке «Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований» КБК 01 03 цифры «2 932,5» заменить 
цифрами «3 112,5»;

1.5.6. по строке «Межбюджетные трансферты бюджетов муниципальных 
округов, в целях повышения эффективности осуществления Советами 
депутатов муниципальных округов переданных полномочий города 
Москвы» КБК 01 03 33А 0400100 цифры «2 640,0» заменить цифрами «2 
820,0»;

1.5.7. по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов» КБК 01 03 33А 0400100 120 цифры «2 640,0» 
заменить цифрами «2 820,0»;

1.5.8. по строке «Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций» КБК 01 04 
цифры «14 333,2» заменить цифрами «13 736,4»;

15 ноября 2022 года состоя-
лось очередное заседание Со-
вета депутатов муниципального 
округа Печатники пятого созыва. 
По обращению жителей было принято 
решение согласовать установку огра-
ждающего устройства на придомовой 
территории многоквартирного дома 
по адресу: г.Москва, ул. Шоссейная, 
д.19, корп.3. Удобство проживания 
жителей района Печатники – одна 
из основных целей, на которую на-
правлена работа Совета депутатов! 
Также депутатами были принят ряд 
решений, касающихся бюджета му-
ниципального округа Печатники: 
- принять проект бюдже-
та на 2023 год и плановый пери-
од 2024 и 2025 годов за основу; 
- назначить публичные слушания по 
проекту решения Совета депутатов 
муниципального округа Печатники 
«О бюджете муниципального окру-
га Печатники на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025 годов» на 08 де-
кабря 2022 года, с 17 часов 30 ми-
нут до 18 часов 30 минут, по адресу:  
г. Москва ул. Шоссейная, д. 86, в зале 
заседаний управы района Печатники; 
- обратиться в Контрольно-счетную 
палату Москвы с просьбой о проведе-
нии экспертизы проекта бюджета на 
2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов и внешней и о проведении 
внешней проверки годового отчета 
об исполнении бюджета муниципаль-
ного округа Печатники за 2022 год; 
Все решения были при-
няты единогласно. 
Следующее очередное заседание на-
значено на 20 декабря 2022 года.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕЧАТНИКИ В ГОРОДЕ МОСКВЕ: WWW.VMO-PECHATNIKI.RU

     2                                                                                                                                                                                                 Панорама Печатников № 10 (322) ноябрь 2022 г.

1.5.9. по строке «Обеспечение деятельности аппарата в части содержания 
муниципальных служащих для решения вопросов местного значения» КБК 
01 04 31Б 0100500 цифры «13 823,9» заменить цифрами «13 227,1»;

1.5.10. по строке «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд» КБК 01 04 31Б 0100500 240 
цифры «4 149,3» заменить цифрами «3 552,5»;

1.5.11. по строке «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» КБК 10 00 цифры «1 376,8» 
заменить цифрами «1 418,0»;

1.5.12. по строке «Другие вопросы в области социальной политики» КБК 
1006 цифры «735,6» заменить цифрами «776,8»;

1.5.13. по строке «Социальные гарантии муниципальным служащим, 
вышедшим на пенсию» КБК 10 06 35П 0101800 цифры «735,6» заменить 
цифрами «776,8»;

1.5.14. по строке «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат» КБК 10 06 35П 0101800 320 цифры 
«735,6» заменить цифрами «776,8»;

1.5.15. по строке «ВСЕГО РАСХОДОВ» цифры «37 646,0» заменить 
цифрами «37 826,0».

1.6. в приложении 3 в столбце «Утверждено на 2022 год»:
1.6.1. по строке «аппарат Совета депутатов муниципального округа 

Печатники» Код ведомства 900 цифры «37 646,0» заменить цифрами «37 
826,0»;

1.6.2. по строке «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» Код ведомства 
900 КБК 01 00 цифры «33 079,2» заменить цифрами «33 218,0»;

1.6.3. по строке «Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального образования» Код 
ведомства 900 КБК 01 02 цифры «3 959,9» заменить цифрами «4 515,5»;

1.6.4. по строке «Глава муниципального образования» Код ведомства 900 
КБК 01 02 31А 0100100 цифры «3 825,5» заменить цифрами «4 381,1»;

1.6.5. по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов» Код ведомства 900 КБК 01 02 31А 0100100 120 
цифры «3 819,5» заменить цифрами «4 375,1»;

1.6.6. по строке «Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований» Код ведомства 900 КБК 01 03 цифры «2 
932,5» заменить цифрами «3 112,5»;

1.6.7. по строке «Межбюджетные трансферты бюджетов муниципальных 
округов, в целях повышения эффективности осуществления Советами 
депутатов муниципальных округов переданных полномочий города 
Москвы» Код ведомства 900 КБК 01 03 33А 0400100 цифры «2 640,0» 
заменить цифрами «2 820,0»;

1.6.8. по строке «Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов» Код ведомства 900 КБК 01 03 33А 0400100 120 
цифры «2 640,0» заменить цифрами «2 820,0»;

1.6.9. по строке «Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций» Код 
ведомства 900 КБК 01 04 цифры «14 333,2» заменить цифрами «13 736,4»;

1.6.10. по строке «Обеспечение деятельности аппарата в части 
содержания муниципальных служащих для решения вопросов местного 
значения» Код ведомства 900 КБК 01 04 31Б 0100500 цифры «13 823,9» 
заменить цифрами «13 227,1»;

1.6.11. по строке «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд» Код ведомства 900 КБК 01 04 
31Б 0100500 240 цифры «4 149,3» заменить цифрами «3 552,5»;

1.6.12. по строке «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» Код ведомства 900 КБК 10 
00 цифры «1 376,8» заменить цифрами «1 418,0»;

1.6.13. по строке «Другие вопросы в области социальной политики» Код 
ведомства 900 КБК 1006 цифры «735,6» заменить цифрами «776,8»;

1.6.14. по строке «Социальные гарантии муниципальным служащим, 
вышедшим на пенсию» Код ведомства 900 КБК 10 06 35П 0101800 цифры 
«735,6» заменить цифрами «776,8»;

1.6.15. по строке «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат» Код ведомства 900 КБК 10 06 35П 
0101800 320 цифры «735,6» заменить цифрами «776,8»;

1.6.16. по строке «ВСЕГО РАСХОДОВ» цифры «37 646,0» заменить 
цифрами «37 826,0».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Панорама Печатников» 
и разместить на официальном сайте муниципального округа Печатники  
(www.vmo-pechatniki.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Печатники Урюпина А.А.

Глава муниципального  округа Печатники                                   А.А. Урюпин

НА СЛУЖБЕ ОТЕЧЕСТВУ
О порядке медицинского 

освидетельствования граждан, 
подлежащих призыву

 на военную службу 

Военный комиссариат Люблин-
ского района города Москвы 
разъясняет, что соответствии с 
пунктом 1 статьи 5.1 Федерального 
закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной 
службе» граждане при постановке 
на воинский учет, призыве 
на военную службу проходят 
медицинское освидетельствова-
ние врачами-специалистами 
(терапевтом, хирургом, невро-
патологом, психиатром, оку-
листом, оториноларингологом, 
стоматологом) и в случае необ-
ходимости - врачами других 
специальностей. Вместе с 
тем для граждан, имеющих 
основания для предоставления 
отсрочки или освобождения 
от призыва на военную 
службу, с недавнего времени 
предусмотрен заявительный 
порядок медицинского освиде-
тельствования.

Так, Федеральным законом 
от 26 мая 2021 г. № 146-ФЗ «О 
внесении изменения в статью 
5.1 Федерального закона 
«О воинской обязанности и 
военной службе» исключено 

обязательное медицинское 
освидетельствование граждан, 
подлежащих призыву на военную 
службу, имеющих основания для 
предоставления отсрочки или 
освобождения от призыва на 
военную службу, и установлена 
возможность прохождения такими 
гражданами медицинского 
освидетельствования по 
их заявлению. Граждане, 
отказавшиеся от реализации сво-
его права на освобождение от 
призыва или права на отсрочку 
от призыва, а также ранее 
признанные временно не годными 
к военной службе по состоянию 
здоровья, проходят медицинское 
освидетельствование в общем 
порядке.

Информация предоставлена 
Военным комиссариатом 
(объединенный, Люблинского 
района Юго-Восточного 
административного округа города 
Москвы). 

В зону его ответственности входят: 
Печатники; Марьино; Капотня; 
Люблино. Военный комиссар - 
Кузнецов Сергей Владимирович. 
Адрес:  109451, г. Москва, 
ул.  Братиславская, д. 14. Телефон 
для справок:  +7 (495) 345-59-55. 
Дни работы: понедельник, среда. 
Часы работы с 10:00 до 18:00. 

РЕШЕНИЕ
15 ноября 2022 года № 4/1
О согласовании установки ограждающего устройства на 

придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. 
Шоссейная, д.19, корп.3

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 1 Закона города Москвы от 11 
июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от 2 июля 2013 года № 
428-ПП «О Порядке установки ограждений на придомовых территориях 
в городе Москве» и Регламентом реализации отдельного полномочия 
города Москвы по согласованию установки ограждающих устройств на 
придомовых территориях многоквартирных домов в муниципальном 
округе Печатники (утвержден решением Совета депутатов муниципального 
округа Печатники от 12 ноября 2019 года №13/6), рассмотрев обращение 
уполномоченного лица и протокол общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме об установке ограждающего 
устройства на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: 
ул. Шоссейная, д.19, корп.3, Совет депутатов решил:

1. Согласовать установку ограждающего устройства (шлагбаума) на 
придомовой территории многоквартирного дома по адресу: г.Москва, ул. 
Шоссейная, д.19, корп.3, согласно прилагаемому проекту (приложение).

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, в управу района 
Печатники города Москвы и лицу, уполномоченному на представление 
интересов собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 
ул. Шоссейная, д.19, корп.3, по вопросам, связанным с установкой 
ограждающего устройства и его демонтажем.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 
муниципальный вестник», в газете «Панорама Печатников» и 
разместить на официальном сайте муниципального округа Печатники  
(www.vmo-pechatniki.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
муниципального округа Печатники Урюпина А.А.

Глава муниципального округа Печатники                             А.А. Урюпин

Приложение 
к решению Совета депутатов муниципального округа Печатники 

от 15 ноября 2022 года №4/1

Проект размещения ограждающего устройства (шлагбаума) 
на придомовой территории многоквартирного дома 

по адресу: ул. Шоссейная, д.19, корп.3



     Панорама Печатников № 10 (322) ноябрь 2022 г.                                                                                                                                                                                                 3                                                                                                    

ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕЧАТНИКИ В ГОРОДЕ МОСКВЕ: WWW.VMO-PECHATNIKI.RU

Военно-патриотический парк культуры и отдыха 
Вооружённых Сил Российской Федерации «Патриот» 
официально открылся 16 июня 2015 года, но его развитие 
и совершенствование продолжается и по сей день. На 
данный момент на территории, общей площадью 5500 
гектаров, работают военно-исторический комплекс 
Партизанская деревня, Центр военно-тактических игр, 
Технический центр, Многофункциональный огневой 
центр, Музейный комплекс, Выставочный центр, 
Тренировочный скоростной спуск, Учебно-методический 
центр «АВАНГАРД» и Главный Храм Вооруженных Сил РФ.

27 октября старшеклассники ГБОУ «Школа им. дважды 
Героя Советского Союза И.С. Полбина» и ГБОУ «Школа 
№ 1524» совершили экскурсионную поездку в военно-
патриотический парк культуры и отдыха Вооруженных 
Сил Российской Федерации «Патриот». Экскурсию 
организовал глава муниципального округа Печатники 
Урюпин Алексей Алексеевич. 

В 11.00 участники экскурсии отправились в поездку 

от здания Управы района Печатников. На протяжении 
поездки гид в подробностях рассказывал о создании 
музея, на какие экспонаты следует  обратить внимание 
и о достопримечательностях по маршруту следования. 
Все дети получили задания, которые нужно выполнять 
самостоятельно при посещении музея. После экскурсии 
самые внимательные получили памятные призы.

 Во время экскурсии, ребятам удалось побывать в 
Главном храме Вооруженных сил России, мемориальном 
комплексе «Дорога памяти - 1418 шагов к победе», 
памятнике «Матерям Победителям» и посетить 
историческую реконструкцию «Поле Победы», где 
выставлена боевая техника военного времени, 
воссозданы окопы, блиндажи и руины зданий. В парке 
«Патриот» ребята узнали много интересных фактов 
из истории нашей страны, а также смогли разыскать 
своих родственников в интерактивной картотеке и 
зажечь «Свечу Памяти». Набравшись новых знаний и 
впечатлений, довольные, ребята отправились по домам.

ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ



     4                                                                                                                                                                                             Панорама Печатников № 10 (322) ноябрь 2022 г.

Ежемесячная газета 
муниципального округа Печатники

 в городе Москве
Общественно-политическое издание

Учредитель:
аппарат Совета депутатов

муниципального округа Печатники

Редакция не вступает в переписку
с авторами.

Объём - 2 п.л.

Тираж номера: 30 000 экз.

Без индекса

Отпечатано в типографии - ООО «ВМГ-
Принт»
г. Москва, Дмитровское шоссе, д.100

Редакция не вступает в переписку
с авторами.

Объём - 2 п.л.

Тираж номера: 30 000 экз.

Без индекса

Отпечатано в типографии - ООО «ВМГ-
Принт»
г. Москва, Дмитровское шоссе, д.100

Заказ № 4156

Замечания по распространению газеты

сообщать по телефону:

8 (495) 657-34-04

Дата выхода газеты в свет:
25 ноября 2022 г.

Распространяется бесплатно

Главный редактор: Тютюнов Сергей Сергеевич
Адрес редакции:
г. Москва, ул. Шоссейная, д. 86
Тел: (495) 657-34-04
Издатель: ООО «БАЛАНС ПРО»
г. Москва, ул. Авиамоторная,
д. 23, 7

Свидетельство о регистрации
средства массовой информации
выдано Управлением
Федеральной службы
по надзору в сфере
связи, информационных
технологий и массовых
коммуникаций по Центральному
федеральному округу
10 июня 2013 г,
ПИ № ТУ50-01738

ЖИЗНЬ РАЙОНА

15 лет просвещения с любовью!

«Просвещение должно быть любо-
вью»! - такой завет оставил выдающий-
ся деятель России, основатель духов-
ного просвещения в России конца XVIII 
начала XIX столетий, митрополит Пла-
тон (Левшин). В 1890 году по его бла-
гословению в Москве при Николо-Пе-
рервинском монастыре была открыта 
первая школа для мальчиков, целью 
которой было духовное просвещение и 
воспитание будущих пастырей. 

В основу образования были поло-
жены отечественные педагогические 
принципы, сформированные митропо-
литом Платоном. Школа просущество-
вала до 1917 года. 

Общеобразовательная православная 
гимназия имени митрополита Плато-
на (Левшина) является уникальным 
наследием одного из важных на Руси 
источников просвещения, который 
возник на территории Николо-Перер-
винского монастыря еще в девятнад-
цатом веке. 

Современная гимназия была воссо-
здана в 2008 году настоятелем Патри-
аршего подворья храмов Николо-Пе-
рервинского монастыря в Москве, 
протоиереем Владимиром Чувикиным, 
и первые годы ее занятия проходи-
ли в стенах монастыря, он же стал ее 
первым директором. В 2013 году при 
участии группы компаний «Новард» 
под руководством Андрея Андрееви-
ча Илиопуло было востановлено исто-
рическое здание гимназии, при этом 
удалось сохранить старинные фасады 
и облик здания в целом. Сегодня гим-
назия смогла воплотить в себе все са-
мое лучшее, что есть в современном 
образовании. В основе – классическое 
образование, православная культура и 
традиционные российские ценности.
Педагоги, которые преподают в гим-
назии, прошли серьезный конкурсный 
отбор, являются лауреатами профес-
сиональных конкурсов и награждены 
почетными грамотами и наградами 
Министерства образования и науки 
РФ. Речь идет не только о професси-
ональной квалификации, но и также о 

морально-этических качествах и нрав-
ственных ценностях преподавателя. 
В гимназии стремятся дать лучшие 
знания в рамках классического обра-
зования, а также создать атмосферу, 
где каждый ребенок будет чувствовать 
себя комфортно и сможет максималь-
но реализовать природный потенциал. 

Благодаря чему учащиеся гимназии 
являются победителями Междуна-
родных, Всероссийских, Московских 
олимпиад, конкурсов и фестивалей, 
награждены почетными грамотами, 
медалями и кубками. 

Духовная жизнь учащихся проходит 
при молитвенном бдении и поучении 
духовенства Николо-Перервинского 
монастыря под руководством насто-
ятеля Патриаршего подворья храмов 
Николо-Перервинского монастыря в 
Москве протоиерея Владимира Чуви-
кина. Курируют духовно-нравственное 
воспитание учащихся гимназии семи-
наристы духовной семинарии при Ни-
коло-Перервинской обители. «Инсти-
тут духовного кураторства» является 
уникальной и результативной формой 
не только духовно-нравственного вос-
питания подрастающего поколения, 
но и сохранения (укрепления) психи-
ческого и духовного здоровья детей 
при высоком уровне интеллектуально-
го развития и социальной адаптации в 
современном мире. При участии семи-
наристов осуществляются паломниче-
ские поездки, духовно-нравственные 
мероприятия, классные беседы. Уча-
щиеся гимназии получают необходи-

мые знания, которые востребованы в 
современном мире, в том числе ино-
странные языки (английский, немец-
кий, греческий) и компьютерная гра-
мотность.

Образовательный процесс в гимна-
зии строится в соответствии с требо-
ваниями федерального государствен-
ного образовательного стандарта с 
углубленным изучением иностранных 
языков. 

Особое внимание уделяется вероу-
чительным дисциплинам: Закон Бо-
жий, история и культура православия, 
церковнославянский язык, церковное 
пение. 

Большое внимание уделяется эстети-
ческому воспитанию, спорту, развитию 
социальных навыков. Во внеурочное 
время гимназисты посещают различ-
ные творческие и научные студии, 
организованные в гимназии. Среди 
которых — художественная резьба по 
дереву, лепка из глины, живопись,  тех-
ническое моделирование, народные 
танцы, церковное пение, прикладная 
математика, кружок «Компьютерный 
гений», английский клуб «Биг-Бен», 
военно-патриотический клуб им. Алек-
сандра Невского. Многочисленные 
спортивные секции: футбол, волейбол, 
настольный теннис, спортивное ориен-
тирование на местности, фехтование 
на мечах. Также воспитанники занима-
ются хореографией, участвуют в балах, 
спектаклях и других мероприятиях.

Уникальной особенностью гимназии 
является научно-исследовательский 
ученический клуб Византийской исто-
рии и культуры. 

В рамках которого осуществля-
ются археологические экспеди-
ции, конференции, круглые сто-
лы по изучению православной 
культуры периода раннего и среднего 
христианства на примере Византии.  
Греческий компонент является одной 
из основных направлений дополни-
тельного образования в гимназии и 
охватывает не только греческий язык, 
но и изучение греческой истории, куль-
туры, организацию детского отдыха в 
Греции. Русская и греческая культуры 

связаны друг с другом неразрывно: 
из греческих источников берут на-
чало русское церковное искусство, 
философская и богословская мысль. 
Символично, что именно греки были 
первыми просветителями в области 
православного образования в нашей 
стране, и гимназия имени митрополи-
та Платона (Левшина) в этом смысле 
продолжает традиции, предоставляя 
условия для всестороннего развития 
личности. Гимназия принимает актив-
ное участие в городских социальных 
проектах для ветеранов, инвалидов, 
людей пожилого возраста. На базе 
гимназии организованы образователь-
ные площадки для занятий по осно-
вам духовно-нравственной культуры, 
декоративно-прикладного искусства, 
танцам в рамках проекта «Московское 
долголетие».Гимназия растет и разви-
вается в рамках Столичного образова-
ния и доброго отношения к людям!


